PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 015 DE 24 DE OUTUBRO DE 2024.
  Autor: Ivan Martins da Silva.

		                        Concede Titulo Honorifico de Cidadã Novaxavantinense.

		Considerando que senhora WELLIDA DE JESUS SILVA, tem desenvolvido suas funções com muito zelo e dedicação.

		Considerando os relevantes serviços prestados a nossa população, frente ao Tribunal de Justiça de Mato Grosso e atualmente na Gerencia da Agencia do INSS - Instituto Nacional do Seguro Social de Nova Xavantina-MT.

		 MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA, ESTADO DE MATO GROSSO, usando de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, faz saber que o Plenário aprovou e ela,

		D E C R E T A

		Art. 1° - Fica Concedido Título Honorífico de Cidadã Novaxavantinense a senhora WELLIDA DE JESUS SILVA.

		Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Adiel Antonio Ribeiro
  		Sala das Sessões da Câmara Municipal
		Nova Xavantina-MT, 24 de outubro de 2024.

		Ivan Martins da Silva
		       Vereador

Curriculum Vitae
Dados Pessoais
Nome: Wellida de Jesus Silva
Endereço: Rua João Pessoa, nº 45 – Jardim Oliveira – Nova Xavantina – MT
RG: 1915592-1 SSP/MT            CPF: 021.099.041-43
Filiação: Eurípedes Marques da Silva e Maria Aparecida de Jesus
Habilitação Categoria: B        Estado Civil: Divorciada
E-mail: wellida.silva@inss.gov.br e wellidasilva@yahoo.com.br
Cel.: (066) 98431-4242
Matrícula Siape: 2025583   NIT: 19040975410 e 13072435102
Formação
Ensino Médio Completo Escola Estadual Professora Maria Esther Peres, 2005.
Bacharel em Direito pela Faculdade de Ciências Aplicadas do Araguaia – FACISA, de 2006 a 2010.
Inscrição na OAB/MT sob o nº 19006/MT, 2012.
Experiências Profissionais
Empresa: Sindicato Rural de Vila Rica
Cargo Ocupado: Auxiliar de Secretária
Cidade: Vila Rica – MT
Tempo de Trabalho: 01 ano e 06 meses (2003-2004)
Empresa: Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Cargo Ocupado: Estagiária pelo CIEE
Cidade: Aragarças – GO
Tempo de Trabalho: 02 anos (2006-2008)
Empresa: INST. BRAS. DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA – IBGE
Cargo Ocupado: Agente Censitário Supervisor
Cidade: Barra do Garças-MT Tempo de Trabalho: 03 meses (2010)
Empresa: PROBANK S/A
Cargo Ocupado: Técnica de Urna Eletrônica
Cidade: Aragarças – GO
Tempo de Trabalho: 04 meses (2010)
Empresa: Delegacia Civil de Aragarças
Cargo Ocupado: Assessoria de Delegado
Cidade: Aragarças – GO
Tempo de Trabalho: 03 meses (2011)
Empresa: Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Cargo Ocupado: Assessoria de Gabinete
Cidade: Nova Xavantina-MT
Tempo de Trabalho: 02 anos e 05 dias (2011 a 2013)
Empresa: Instituto Nacional do Seguro Social
Cargo Ocupado: Técnica do Seguro Social
Cidade: Nova Xavantina-MT
Tempo de Trabalho: 11 anos e 02 meses (2013 em vigor)
Gerente da Agência de Nova Xavantina-MT desde o ano de 2014.
Títulos e Premiações
1. Melhor Servidor Público de Nova Xavantina/MT – Instituto Sonda – 2024;
2. Mulheres Empreendedoras de Nova Xavantina/MT – Destaque: Servidora Pública – 2024;
Formação de Cursos
1. Curso de Informática Básica – Empresa Inforsoft Informática – 2008;
2. Ciclo de Palestras de Direito: O Homem em Direito – FACISA – 2006;
3. O Direito Penal no Século XXI – FACISA – 2006;
4. Encontro Matogrossense de Estudantes e Operadores do Direito – Universidade de Cuiabá – 2007;
5. Encontro Jurídico – FACISA – 2008;
6. Curso de Gestão Pública – FACISA – 2010;
7. Curso Técnico em Manutenção de Urnas Eletrônicas – Probank – 2010;
8. Auxiliar nas Eleições Municipais de 2008 – TRE/GO – 2008;
9. Auxiliar Projeto Justiça Ativa – Tribunal de Justiça/GO – 2008;
10. Mesário Voluntário: Formação de Auxiliares – FACISA –  2008;
11. Auxiliar Projeto Justiça Ativa – Tribunal de Justiça/GO – 2009;
12. Noções Gerais de Administração Pública – Fundação Ulisses
Guimarães – 2009;
13. Encontro Matogrossense de Estudantes e Operadores do Direito – MARCATO – 2010;
14. Gestão Pública – Fundação Ulisses Guimarães – 2010;
15. Alfabetização e Evangelização  – Colégio Mackenzie – 2013;
16. Curso Introdutório para Novos Servidores 2013 – CFAI – 2013;
17. SIBE BPC III – CFAI – 2013;
18. CNIS WEB 003 – CFAI – 2013;
19. Responsabilidade Socioambiental – CFAI – 2013;
20. Noções Básicas em Previdência Complementar – CFAI – 2013;
21. Aval. de Desempenho - Plantando e Colhendo Bons Frutos – CFAI – 2013;
22. SISAGE - Sistema de Agendamento – CFAI – 2013;
23. Curso Estruturas de Gestão Pública – Portal do TCU – 2013;
24. Painel de Monitoramento – CFAI – 2013;
25. Libras Instrumental – Noções Básicas – CFAI – 2014;
26. Ética e Serviço Público – CFAI – 2014;
27. Formação de Gestores – CFAI – 2014;
28. Gestão de Equipes – CFAI – 2014;
29. Gestão Estratégica – CFAI – 2014;
30. Gestão sob a Ótica SQVT – CFAI – 2014;
31. Deveres e Proibições – CFAI – 2015;
32. Direitos Autorais – ENAP – 2015;
33. Didática Básica – CFAI – 2015;
34. Seguro Desemprego Pescador Artesanal – CFAI – 2015;
35. Curso Presencial INSS Digital – GEXCBA – 2018;
36. Habilitação Salário Maternidade – CSQVT – 2019;
37. Qualidade de Dependente – CFAI – 2019;
38. Estruturas de Gestão Pública – SERZEDELLO CORREA – 2019;
39. Introdução ao Autismo – PANDORGA – 2020;
40. Alfabetização Crianças com autismo – PANDORGA – 2020;
41. Os Direitos da Pessoa com Deficiência: um olhar para Além da Legislação – PANDORGA – 2022.
42. Capacita Manutenção – CFAI – 2022;
43. CNIS: Vínculos – CSQVT – 2023;
44. Justificação Administrativa – CFAI – 2023;
45. Gestão de Projetos – ENAP – 2024;
46. Gestão da Estratégia com BSC - Fundamentos – ENAP – 2024;
47. Gestão de Equipes em Trabalho Remoto – ENAP – 2024;
48. E-liderança: Como Gerenciar e Liderar Equipes em Ambientes Remotos – ENAP – 2024;
49. Inglês Básico – Instituto Federal Rio Grande do Sul – 2024;
50. Administração Estratégica – Instituto Federal Rio Grande do Sul –
2024;

image1.emf
Curriculum  WELLIDA-ivan.pdf

Curriculum WELLIDA-ivan.pdf

Curriculum Vitae

Dados Pessoais

Nome: Wellida de Jesus Silva

Endereço: Rua João Pessoa, nº 45 – Jardim Oliveira – Nova Xavantina – MT

RG: 1915592-1 SSP/MT            CPF: 021.099.041-43

Filiação: Eurípedes Marques da Silva e Maria Aparecida de Jesus

Habilitação Categoria: B        Estado Civil: Divorciada

E-mail: wellida.silva@inss.gov.br e wellidasilva@yahoo.com.br

Cel.: (066) 98431-4242

Matrícula Siape: 2025583   NIT: 19040975410 e 13072435102

Formação

Ensino Médio Completo Escola Estadual Professora Maria Esther Peres, 2005.

Bacharel em Direito pela Faculdade de Ciências Aplicadas do Araguaia –

FACISA, de 2006 a 2010.

Inscrição na OAB/MT sob o nº 19006/MT, 2012.

Experiências Profissionais

Empresa: Sindicato Rural de Vila Rica

Cargo Ocupado: Auxiliar de Secretária

Cidade: Vila Rica – MT

Tempo de Trabalho: 01 ano e 06 meses (2003-2004)

Empresa: Tribunal de Justiça do Estado de Goiás

Cargo Ocupado: Estagiária pelo CIEE

Cidade: Aragarças – GO

Tempo de Trabalho: 02 anos (2006-2008)

Empresa: INST. BRAS. DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA – IBGE

Cargo Ocupado: Agente Censitário Supervisor

Cidade: Barra do Garças-MT

Tempo de Trabalho: 03 meses (2010)

Empresa: PROBANK S/A

Cargo Ocupado: Técnica de Urna Eletrônica

Cidade: Aragarças – GO

Tempo de Trabalho: 04 meses (2010)

Empresa: Delegacia Civil de Aragarças

Cargo Ocupado: Assessoria de Delegado

Cidade: Aragarças – GO

Tempo de Trabalho: 03 meses (2011)

Empresa: Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso

Cargo Ocupado: Assessoria de Gabinete

Cidade: Nova Xavantina-MT

Tempo de Trabalho: 02 anos e 05 dias (2011 a 2013)

Empresa: Instituto Nacional do Seguro Social

Cargo Ocupado: Técnica do Seguro Social

Cidade: Nova Xavantina-MT

Tempo de Trabalho: 11 anos e 02 meses (2013 em vigor)

Gerente da Agência de Nova Xavantina-MT desde o ano de 2014.

Títulos e Premiações

1. Melhor Servidor Público de Nova Xavantina/MT – Instituto Sonda – 2024;

2. Mulheres Empreendedoras de Nova Xavantina/MT – Destaque: Servidora

Pública – 2024;

Formação de Cursos

1. Curso de Informática Básica – Empresa Inforsoft Informática – 2008;

2. Ciclo de Palestras de Direito: O Homem em Direito – FACISA – 2006;

3. O Direito Penal no Século XXI – FACISA – 2006;

4. Encontro Matogrossense de Estudantes e Operadores do Direito –

Universidade de Cuiabá – 2007;

5. Encontro Jurídico – FACISA – 2008;

6. Curso de Gestão Pública – FACISA – 2010;

7. Curso Técnico em Manutenção de Urnas Eletrônicas – Probank – 2010;

8. Auxiliar nas Eleições Municipais de 2008 – TRE/GO – 2008;

9. Auxiliar Projeto Justiça Ativa – Tribunal de Justiça/GO – 2008;

10. Mesário Voluntário: Formação de Auxiliares – FACISA –  2008;

11. Auxiliar Projeto Justiça Ativa – Tribunal de Justiça/GO – 2009;

12. Noções Gerais de Administração Pública – Fundação Ulisses

Guimarães – 2009;

13. Encontro Matogrossense de Estudantes e Operadores do Direito –

MARCATO – 2010;

14. Gestão Pública – Fundação Ulisses Guimarães – 2010;

15. Alfabetização e Evangelização  – Colégio Mackenzie – 2013;

16. Curso Introdutório para Novos Servidores 2013 – CFAI – 2013;

17. SIBE BPC III – CFAI – 2013;

18. CNIS WEB 003 – CFAI – 2013;

19. Responsabilidade Socioambiental – CFAI – 2013;

20. Noções Básicas em Previdência Complementar – CFAI – 2013;

21. Aval. de Desempenho - Plantando e Colhendo Bons Frutos – CFAI –

2013;

22. SISAGE - Sistema de Agendamento – CFAI – 2013;

23. Curso Estruturas de Gestão Pública – Portal do TCU – 2013;

24. Painel de Monitoramento – CFAI – 2013;

25. Libras Instrumental – Noções Básicas – CFAI – 2014;

26. Ética e Serviço Público – CFAI – 2014;

27. Formação de Gestores – CFAI – 2014;

28. Gestão de Equipes – CFAI – 2014;

29. Gestão Estratégica – CFAI – 2014;

30. Gestão sob a Ótica SQVT – CFAI – 2014;

31.  Deveres e Proibições – CFAI – 2015;

32. Direitos Autorais – ENAP – 2015;

33. Didática Básica – CFAI – 2015;

34. Seguro Desemprego Pescador Artesanal – CFAI – 2015;

35. Curso Presencial INSS Digital – GEXCBA – 2018;

36. Habilitação Salário Maternidade – CSQVT – 2019;

37. Qualidade de Dependente – CFAI – 2019;

38. Estruturas de Gestão Pública – SERZEDELLO CORREA – 2019;

39. Introdução ao Autismo – PANDORGA – 2020;

40. Alfabetização Crianças com autismo – PANDORGA – 2020;

41. Os Direitos da Pessoa com Deficiência: um olhar para Além da

Legislação – PANDORGA – 2022.

42. Capacita Manutenção – CFAI – 2022;

43. CNIS: Vínculos – CSQVT – 2023;

44. Justificação Administrativa – CFAI – 2023;

45. Gestão de Projetos – ENAP – 2024;

46. Gestão da Estratégia com BSC - Fundamentos – ENAP – 2024;

47. Gestão de Equipes em Trabalho Remoto – ENAP – 2024;

48. E-liderança: Como Gerenciar e Liderar Equipes em Ambientes

Remotos – ENAP – 2024;

49. Inglês Básico – Instituto Federal Rio Grande do Sul – 2024;

50.  Administração Estratégica – Instituto Federal Rio Grande do Sul –

2024;